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ВВЕДЕНИЕ

Негативное воздействие окружающей среды, несбалансированное питание,

нерациональное применение антибактериальных препаратов, жизнь в условиях

хронического стресса, болезни различной этиологии и многие другие факторы,

сопровождающие современного человека в течение всей его жизни, приводят к

серьезным нарушениям его микробиоты, чаще всего в виде кишечного дисбиоза

различной степени тяжести. Поддержание и восстановление микроэкологического

статуса, как одного из определяющих условий здоровья всего организма, является

актуальной задачей здравоохранения [55, 99, 159].

Накопленный объем данных о функционировании микробиоценозов

организма человека позволяет рассматривать препараты, содержащие живые

микроорганизмы и вещества микробного (пробиотики) или иного (пребиотики)

происхождения, стимулирующие рост и активность облигатной микрофлоры, как

ключевые инструменты влияния на здоровье человека в плане лечения и

профилактики широкого спектра инфекционных, метаболических,

иммуноопосредованных и иных заболеваний. В настоящее время средства,

регулирующие равновесие кишечной микробиоты, весьма разнообразны и их

номенклатура продолжает активно расширяться [58, 62, 63, 147].

Традиционный выпуск пробиотиков в виде сухой биомассы во флаконах не

отвечает современным требованиям рынка лекарственных средств. Улучшение

потребительских свойств отечественных пробиотических препаратов связано с

производством этих препаратов в виде капсул и дозированных порошков [111].

Такие лекарственные формы приняты в настоящее время для многих зарубежных

пробиотиков. Помимо более востребованной лекарственной формы, большую

значимость имеет повышение эффективности пробиотика, которое достигается

при использовании технологических приемов, направленных на защиту клеток

при прохождении через верхние отделы желудочно-кишечного тракта (ЖКТ)

человека, поскольку известно, что желудочный сок и желчь обладают
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бактерицидным действием и служат факторами неспецифической

антибактериальной защиты организма [110, 165, 200].

Конструирование препаратов с иммобилизованными на различных

сорбентах пробиотическими бактериями можно рассматривать как один из

способов повышения их резистентности к энтеральным средам [23, 34, 89, 115].

Иммобилизованные клетки – такие клетки, для которых созданы искусственные

ограничения подвижности во внешней среде. Связанное состояние в виде

фиксированных к различным поверхностям микроколоний является естественной

формой существования в природе любых микроорганизмов [68]. Использование

иммобилизации бактерий предполагает достижение технологического и

терапевтического эффектов. Адсорбированные клетки, как правило, более

устойчивы к воздействию неблагоприятных факторов. Они лучше сохраняют

жизнеспособность при лиофилизации, в процессе технологических манипуляций

с сухой биомассой, при хранении препарата. Иммобилизованные бактерии менее

чувствительны к воздействию желудочного сока и желчи. Кроме того,

биологическая активность сорбента позволяет дополнить спектр

терапевтического действия пробиотика [18, 151].

К настоящему времени на российском фармацевтическом рынке

представлены сорбированные на косточковом активированном угле препараты

«Бифидумбактерин форте» и «Пробифор» (иммобилизованные бифидобактерии),

«Флорин форте» (иммобилизованные бифидо- и лактобактерии), которые широко

применяются в лечебной практике. Применение иммобилизованных пробиотиков

способствует наступлению быстрого клинического эффекта и более раннему

восстановлению нарушенного микробиоценоза [165, 182, 185].

Фармацевтический рынок России постоянно пополняется новыми

энтеросорбентами, которые могут быть использованы в разработке

иммобилизованных пробиотиков [20, 70, 153, 181].

Вышеуказанное свидетельствует о целесообразности и актуальности поиска

и применения новых перспективных сорбентов в технологии различных

лекарственных форм пробиотических препаратов.
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Степень разработанности темы диссертации. Исследования В. А.

Несчисляева [111, 115] в сфере изучения свойств и разработки технологии

адсорбированных пробиотиков в значительной мере способствовали развитию

направления по созданию препаратов на основе иммобилизованных клеток.

Цель работы:

Разработка состава и технологии лекарственных форм пробиотиков на

основе иммобилизованных бифидо- и лактобактерий с использованием

органических сорбентов природного происхождения.

Задачи:

1. Отработать оптимальные технологические приемы иммобилизации

пробиотических клеток и провести сравнительное изучение протективных

свойств сорбентов: гомогенат бурых водорослей (фукус, ламинария), альгинат

натрия, клетчатка, отруби пшеничные ферментированные, лигнин гидролизный

(полифепан), семена льна, крахмал прежелатинизированный,

микрокристаллическая целлюлоза (МКЦ).

2. Определить влияние сорбентов на эффективность сублимационного

высушивания иммобилизованной биомассы клеток и исследовать биологические

и технологические свойства лиофилизатов бифидо- и лактобактерий – основного

компонента лекарственных форм (лиофилизат во флаконе, капсулы) пробиотиков.

3. Модифицировать технологические свойства лиофилизатов

иммобилизованной биомассы клеток для получения капсулированной

лекарственной формы пробиотиков.

4. Разработать состав и технологию капсулированного пробиотика на

основе иммобилизованных бифидобактерий, изучить его качественные

характеристики и сохраняемость, подготовить нормативную документацию (НД).

Научная новизна. Впервые апробирован и реализован комплексный

подход к созданию пробиотиков на основе иммобилизованных клеток,

включающий новую совокупность микробиологических и технологических

приемов конструирования, изготовления и стандартизации капсулированного

препарата.
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Изучено влияние группы органических сорбентов природного

происхождения, ранее не применявшихся в производстве пробиотических

препаратов, на биологические и технологические свойства клеточной биомассы.

В сравнительных исследованиях выявлен выраженный протективный

эффект сорбентов на основе бурых водорослей (ламинария, фукус),

характеризующийся повышенной защитой клеток от бактерицидного воздействия

пищеварительных соков и, соответственно, более высоким уровнем

выживаемости иммобилизованных бифидо- и лактобактерий при прохождении

ЖКТ.

Предложен вариант адаптации технологических свойств

лиофилизированной биомассы иммобилизованных бифидобактерий для

получения капсулированной формы пробиотика.

Практическая значимость работы заключается в расширении арсенала

пробиотических препаратов, предназначенных для коррекции дисбиозов, и

технологических новациях в сфере производства пробиотиков. Изучено влияние

различных сорбентов на специфическую активность, устойчивость к действию

биологических жидкостей и физические свойства (гигроскопичность, сыпучесть,

насыпная плотность) лиофилизированной биомассы бифидо- и лактобактерий –

основного компонента лекарственных форм (сухая биомасса во флаконе,

капсулы) пробиотиков.

Определены вспомогательные вещества для лиофилизата бифидобактерий,

позволяющие получать однородный порошок с удовлетворительными

показателями сыпучести и гигроскопичности и насыпной плотности для

дозирования в капсулы.

Разработан состав и способ получения капсулированного пробиотического

препарата «Имбикапс» на основе бифидобактерий, иммобилизованных на

гомогенате бурых водорослей. Определены необходимые параметры

специфической активности разработанного пробиотика и предложены методы их

контроля. Подготовлен и утвержден пакет НД на производство данного

препарата, получено свидетельство о государственной регистрации.
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Материалы диссертационной работы используются в качестве лекционного

материала и при проведении семинаров по теме «Пробиотики» на кафедре

промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии Пермской

государственной фармацевтической академии.

Материалы диссертации могут служить методической основой в сфере

разработок иммобилизованных пробиотиков. Представленная технология

получения сухой биомассы на основе иммобилизованных клеток может быть

применена для любого производственного пробиотического штамма бифидо- и

лактобактерий с последующим конструированием лекарственной формы

препарата на ее основе.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

исследования связана с известными трудами отечественных ученых в сфере

создания высокоэффективных пробиотиков и оригинальных технологических

решений для изготовления их лекарственных форм. В настоящем

диссертационном исследовании были использованы физико-химические,

микробиологические, технологические, аналитические и статистические методы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ получения иммобилизованных бифидо- и лактобактерий для

создания пробиотических препаратов.

2. Характеристика протективных свойств сорбентов в отношении

производственных штаммов бифидо- и лактобактерий в моделируемых условиях

ЖКТ и при лиофилизации.

3. Получение лиофилизатов иммобилизованных бифидо- и лактобактерий с

технологическими и биологическими свойствами, пригодными для организации

производственного выпуска капсулированной лекарственной формы пробиотиков.

4. Состав, технология и биологические свойства капсулированного

пробиотика «Имбикапс» на основе иммобилизованных бифидобактерий.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Научные

положения и заключение, сформулированные в диссертации, базируются на

большом объеме проведенных экспериментальных исследований, выполненных с
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использованием современных методов анализа и последующей статистической

обработкой результатов исследования.

Основные результаты работы доложены на Всероссийской научно-

практической конференции «Вакцинология 2010. Совершенствование

иммунобиологических средств профилактики, диагностики и лечения

инфекционных болезней» (Москва, ноябрь 2010); 13 Международном Славяно-

Балтийском научном форуме «Санкт-Петербург – Гастро-2011» (Санкт-

Петербург, май 2011); XIII региональная научно-практическая конференция

студентов и молодых ученых (Пермь, апрель 2011); межвузовской научной

конференции студентов и молодых ученых «Современные проблемы

фармацевтической науки», посвященной 75-летию ПГФА (Пермь, апрель 2012);

17-м Международном Славяно-Балтийском научном форуме «Санкт-Петербург –

Гастро-2015» (Санкт-Петербург, май 2015), Всероссийской научно-практической

конференции, посвященной 120-летию филиала АО «НПО «Микроген» в г. Пермь

«Пермское НПО «Биомед» (Пермь, июнь 2018).

Публикации. По материалам исследования опубликовано 11 работ (из них

2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ).

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим

планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Минздрава России (№ 01.9.50007417).

Личный вклад автора. Данные, приведенные в диссертации, получены при

непосредственном участии автора на всех этапах планирования и проведения

экспериментальных исследований на базе ФГБОУ ВО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Минздрава России и в филиале АО «НПО

«Микроген» в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Исследования, представленные в диссертации, соответствуют формуле

специальности 14.04.01 – технология получения лекарств, пункту 3 – Разработка

технологий получения субстанции и готовых лекарственных форм, и пункту 4 –

Исследования по изучению особенностей технологии получения готовых
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лекарственных форм из различных видов субстанций, сырья и вспомогательных

веществ.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 150 страницах

машинописного текста, содержит 27 таблиц и 8 рисунков. Диссертация состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

3 глав экспериментальных исследований, заключения, списка литературы,

включающего 255 источников, из них 189 отечественных и 66 иностранных

авторов, приложений на 6 с.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение и функции микробиоты человека

Человек – это сложная микроэкологическая система, предполагающая

состояние динамического равновесия, которое определяется, с одной стороны,

физиологическими и иммунологическими особенностями макроорганизма, а с

другой – количественным и качественным составом микробных ассоциаций и

разнообразием их биологической активности. В процессе эволюции сложилась

определенная интеграция и специализация их функций, которая позволяет

рассматривать микробиоту здорового человека как единое целое, как отдельный

полноценный орган, согласованно работающий в интересах всей системы

организма хозяина [5, 15, 22, 103, 218].

Микробиота кишечника (совокупность микроорганизмов, населяющих

кишечник человека) выполняет ряд важных функций в жизнедеятельности

человеческого организма: защитную, пищеварительную, метаболическую и

иммуномодулирующую [32, 81, 167, 187]. Защитная функция микробиоты

кишечника заключается в предохранении пищеварительного тракта от

колонизации патогенными и условно-патогенными микроорганизмами. Это

связано с механизмом колонизационной резистентности макроорганизма,

включающей антагонистические взаимоотношения между облигатной

микрофлорой (в основном бифидо- и лактобактериями) и условно-патогенными

микроорганизмами, грибами, дрожжами. Реализация колонизационной

резистентности обеспечивается за счет адгезии клеток нормофлоры к

эпителиоцитам кишечника и образования на его поверхности плотной биопленки,

препятствующей колонизации слизистой патогенными и условно-патогенными

микроорганизмами [13, 64, 231].
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Защитная функция микробиоты реализуется также за счет образования

бактериостатических низкомолекулярных метаболитов, деградации

бактериальных токсинов, деконъюгации желчных кислот, продукции широкого

спектра антимикробных веществ – бактерицинов [25, 79, 134]. К продуктам

жизнедеятельности облигатной микрофлоры кишечника также относятся

уксусная, молочная, янтарная кислоты, создающие в кишечнике кислую среду,

задерживающую развитие патогенной микрофлоры [15, 169].

Пищеварительная функция включает в себя синтез микроорганизмами

целого ряда ферментов, обеспечивающих расщепление некрахмальных

полисахаридов и пищевых волокон, а также завершающих гидролиз жиров.

Деконъюгация желчных кислот микроорганизмами определяет

гипохолестеринемический эффект микробиоты [30, 55, 79, 103].

Метаболическая функция нормальной микрофлоры заключается в синтезе

витаминов группы В, биотина, витамина K, аминокислот (аргинин, глутамин); в

метаболизации экзо- и эндотоксинов [79]. Детоксикация идет как по механизму

микробной биотрансформации токсинов с образованием конечных нетоксичных

продуктов, так и по механизму энтеросорбции. Как своеобразный

биоэнтеросорбент, микробные клетки способны аккумулировать различные

токсические продукты и ксенобиотики с последующим выведением их из

организма. Детоксикация канцерогенов, мутагенов и других онкогенов

обуславливает противоопухолевую активность нормальной микрофлоры [30, 178].

Метаболическая функция осуществляется также за счет синтеза

короткоцепочечных жирных кислот (КЦЖК), играющих важную энергетическую

и регуляторную роль в здоровом организме, а также участвующих в

патофизиологии ряда заболехваний не только ЖКТ, но и других органов и систем.

КЦЖК могут использоваться клетками человека в качестве источников энергии в

процессе окислительного фосфорилирования. В частности, масляная кислота

может обеспечивать 60–70 % энергетических потребностей колоноцитов.

Значительная часть КЦЖК по воротной системе достигают печени, где

метаболизируются до глюкозы. Пропионат преимущественно участвует в

13

глюконеогенезе, в регуляции углеводного и липидного обмена, а ацетат – в

липогенезе и является важным энергетическим субстратом для сердца, мозга,

почек, мышц и других тканей [107, 169, 174].

Естественная аутофлора кишечника тормозит процессы

декарбоксилирования пищевого гистидина, уменьшая тем самым синтез

гистамина и, следовательно, снижает риск пищевой аллергии [79].

Бактерии нормофлоры участвуют в обмене микроэлементов, способствуют

лучшему усвоению и всасыванию железа, кальция, витамина D, то есть оказывают

антианемическое и антирахитическое действие [30, 178].

Иммуномодулирующая функция микробиоты осуществляется как по

отношению к неспецифическим факторам защиты, так и собственно адаптивному

иммунному ответу. За счет микробиоты происходит запуск и последующая

активация синтеза неспецифических факторов защиты как гуморальных (лизоцим,

пропердин, комплемент), так и клеточных (фагоцитоз). Воздействие на иммунитет

включает в себя стимуляцию созревания лимфоидного аппарата кишечника,

активацию синтеза sIgA и стимуляцию продукции цитокинов и интерферонов

колоноцитами [79, 82, 139, 176, 220].

Микробиота участвует в обеспечении и контроле моторной активности

кишечника посредством продукции КЦЖК. В проксимальном отделе толстой

кишки КЦЖК стимулируют рецепторы L-клеток, вырабатывающих регуляторный

пептид, замедляющий моторику толстой и тонкой кишки. В дистальных отделах

толстой кишки эффект КЦЖК противоположный. Они стимулируют рецепторы

Ecl-клеток, вырабатывающих гистамин, который действует на рецепторы

блуждающего нерва, инициирующих рефлекторное ускорение пассажа кишечного

содержимого [79, 103, 183].

Таким образом, функциональные возможности микробиоты кишечника

сопоставимы с деятельностью целого органа. Нарушение одной из функций

приводит к возникновению дефицита микронутриентов, снижению иммунного

статуса, что вызывает патологические процессы в органах и системах

макроорганизма [179]. Этот факт дал основание говорить о микробиоте как о
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полноправном метаболическом органе, принимающем участие в поддержании

здоровья и развитии различных заболеваний. Учитывая ключевую роль

симбиотической микробиоты (в первую очередь микробиоты кишечника) в

обеспечении гомеостаза не только ЖКТ, но и организма в целом, сегодня многие

ведущие исследователи рассматривают организм человека как некий

«сверхорганизм», совокупный геном которого представлен его собственным

геномом и микробиомом – коллективным геномом населяющих его

микроорганизмов. Согласно данным представлениям большинство структурно-

функциональных изменений (болезней внутренних органов) является следствием

нарушения взаимоотношений организма человека и его микробиоты [33, 92, 144,

156, 157].

1.2 Бифидо- и лактобактерии как основа пробиотиков

Состояние динамического равновесия между организмом хозяина,

микроорганизмами, его заселяющими, и окружающей средой, при котором

здоровье человека находится на оптимальном уровне, принято называть эубиозом

[65, 186]. В настоящее время отмечается неуклонный рост заболеваний,

связанных с нарушением биологического равновесия между макроорганизмом, то

есть человеком, и разнообразными популяциями микробной флоры его отдельных

органов и систем. Дисбактериоз кишечника выявляется у 75–90 % больных с

острыми и хроническими гастроэнтерологическими заболеваниями и практически

у всех пациентов с острыми кишечными инфекциями. Являясь вторичной

патологией, дисбактериоз кишечника усугубляет тяжесть и ухудшает прогноз

течения основного процесса, а успешное устранение дисбиотических нарушений

улучшает результаты лечения первичного заболевания [15, 28, 146, 172].

Согласно нормативному документу, посвященному проблемам кишечного

дисбактериоза (отраслевой стандарт «Протокол ведения больных. Дисбактериоз

кишечника» (ОСТ 91500.11.0004–2003)) под дисбактериозом кишечника
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понимают клинико-лабораторный синдром, связанный с изменением

качественного и/или количественного состава микрофлоры кишечника с

последующим развитием метаболических и иммунологических нарушений с

возможным развитием желудочно-кишечных расстройств. В настоящее время

используется более широкое понятие «дисбиоз», включающее в себя не только

наличие изменений со стороны бактериального пула микроорганизмов, но и

вирусов, простейших, грибов, а также учитываются метаболитные сдвиги в

состоянии макроорганизма, специфика нарушений состава микробиоты в разных

биотопах организма человека [103, 104, 173]. По мнению Я. С. Циммермана [172]

дисбиоз – это такое состояние экосистемы, когда наблюдается нарушение

функций всех ее компонентов: макроорганизма, его резидентной микрофлоры и

среды ее обитания, а также механизмов их взаимодействия. Согласно последним


[…]


аппарате в течение (20±5) мин.

Полученную суспензию разливают в металлические кассеты по (0,5–0,6) л,

высота слоя разлитой микробной суспензии должна быть не более 15 мм. Во

время розлива бактериальную суспензию контролируют на отсутствие

посторонних микроорганизмов и грибов (КТ ТП 7-5). Кассеты накрывают

колпаками из бязи и металлическими крышками, помещают в морозильную

камеру и замораживают при температуре минус (505) ºС не менее 16 ч.

Замороженную бактериальную суспензию помещают в сублимационный аппарат

и высушивают в течение (506) ч до остаточного содержания влаги не более

3,5 %. В асептических условиях сухую биомассу иммобилизированных

бифидобактерий извлекают из кассет и обрабатывают в измельчителе.

ТП 8 Приготовление полуфабриката в виде порошка.

Измельченную биомассу загружают в V-образный смеситель, туда же

добавляют расчетное количество каолина. Полученную смесь перемешивают в

смесителе до однородности в течение (30±10) мин. Полученный порошок
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выгружают в стерильные емкости из нержавеющей стали (или мешки из

термоустойчивой ткани, помещенные в стерильные емкости) и хранят плотно

закрытыми до операции капсулирования в холодильной камере при температуре

(5±3) °C не более 15 сут.

Полученный порошок контролируют в производственном подразделении по

следующим показателям: рН, количество живых бифидобактерий, активность

кислотообразования, потеря в массе при высушивании, отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов (КТ ТП 8-6).

ТП 9 Капсулирование и обеспыливание.

В асептических условиях порошок загружают в приемный бункер

капсулонаполнительной машины. Производят настройку машины на

необходимую массу порошка и фасуют в ТЖК № 2. Наполненные капсулы

собирают в емкости из нержавеющей стали. По мере накопления достаточного

количества капсул, их подвергают полировке и обеспыливанию на

обеспыливателе. В процессе работы следят за качеством получаемых капсул и

периодически проводят контроль средней массы капсул, распадаемости, внешнего

вида капсул (блестящая поверхность, отсутствие запыленности и деформаций)

(КТ ТП 9-7). Готовые капсулы помещают в контейнеры и хранят при температуре

(5±3) ºС до операции фасовки препарата в банки.

УМО 10 Фасовка, маркировка, упаковка.

Капсулы фасуют в полимерные банки в необходимом количестве на счѐтно-

фасовочной машине. Укупорка полимерных банок крышками с силикагелевой

вставкой производится на укупорочной машине, где банки укупоривают

полимерными винтовыми крышками с силикагелевой вставкой и кольцом

контроля первого вскрытия.

В процессе работы следят за точностью фасовки и периодически проводят

контроль соответствия количества капсул в банке (КТ УМО 10-8).

Маркировка потребительской упаковочной единицы и транспортной тары

производится в соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза ТР
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ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», ГОСТ Р 51074 и

СанПиН 2.3.2.1290-03.

На каждую банку клеится этикетка на этикетировочной машине, с

одновременным нанесением следующей информации: номер партии, дата

изготовления, срок годности. В процессе работы контролируют качество и

правильность маркировки на этикетке (КТ УМО 10-8). На этикетке

потребительской упаковки (банки) указывают наименование предприятия-

изготовителя, город производителя, название препарата, количество капсул в

упаковке, условия хранения.

Полимерные банки с препаратом укладывают по 1 штуке в пачки,

изготовленные из картона для потребительской тары. Пачки упаковывают в

ящики из гофрокартона. В процессе упаковки банок в картонные пачки проводят

проверку правильности и соответствия маркировки на пачке и этикетке (номер

партии, дата изготовления, срок годности) (КТ УМО 10-8).

Готовый препарат контролируют в отделе контроля качества предприятия

(КТ УМО 10-9).

Контрольные точки, предусмотренные на всех стадиях производства,

препарата представлены в таблице 27.
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Таблица 27 – Перечень важнейших контрольных точек производства

Наименование стадии Наименование

объекта

контроля

Наименование

контролируемого

параметра, единицы

измерений

Регламентированный норматив Методы контроля

1 2 3 4 5

ТП 3 Получение

маточной культуры

бифидобактерий

штамма B. bifidum 1

КТ ТП 3-1

Маточная культура Отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов

Отсутствие бактерий-

контаминантов, дрожжевых и

плесневых грибов

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0002.15

ТП 4 Приготовление

казеиново-

дрожжевой среды

КД-5

КТ ТП 4-2

Казеиново-дрожжевая

среда КД-5

рН

Аминный азот, %

Стерильность

От 7,0 до 7,4

От 0,125 до 0,155

Отсутствие роста микроорганизмов

и грибов

Потенциометрический,

ОФС.1.2.0004.15

Титриметрический,

ОФС 1.2.3.0022.15

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0003.15

ТП 5 Получение

бактериальной взвеси

бифидобактерий

КТ ТП 5-3

Бактериальная взвесь

бифидобактерий

рН

Количество живых

бифидобактерий в 1 мл,

КОЕ/мл

Отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов

От 6,5 до 7,5

Не менее 10
8

Отсутствие бактерий-

контаминантов, дрожжевых и

плесневых грибов

Потенциометрический,

ОФС.1.2.0004.15

Бактериологический,

ОФС.1.7.2.0009.15 (метод 2.2)

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0002.15

ТП 6 Приготовление

сорбента защитных

сред и вспомогатель-

ного вещества

КТ ТП 6-4

Рабочее разведение

сорбента, каолин, СЖ

среда, обезжиренное

молоко

Стерильность Отсутствие роста микроорганизмов

и грибов

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0003.15

ТП 7 Розлив

бактериальной

суспензии в кассеты

КТ ТП 7-5

Бактериальная

суспензия

Отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов

Отсутствие бактерий-

контаминантов, дрожжевых и

плесневых грибов

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0002.15
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Продолжение таблицы 27

1 2 3 4 5

ТП 8 Приготовление

полуфабриката в виде

порошка

КТ ТП 8-6

Порошок для

наполнения капсул

рН

Количество живых

бифидобактерий в 1 г,

КОЕ/г

Активность

кислотообразования, ºТ

Потеря в массе при

высушивании, %

Отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов

От 5,5 до 6,5

Не менее 5×10
8

Не ниже 90

Не более 3,5

Отсутствие бактерий-

контаминантов, дрожжевых и

плесневых грибов

Потенциометрический,

ОФС.1.2.0004.15

Бактериологический,

ОФС.1.7.2.0009.15

(метод 2.2)

Метод кислотно-основного

титрования,

ОФС.1.7.2.0009.15

Гравиметрический,

ОФС.1.2.1.0010.15

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0002.15

ТП 9 Капсулирование

и обеспыливание

КТ ТП 9-7

Капсулы с

препаратом

Средняя масса капсулы, г

Распадаемость, мин

Внешний вид

От 0,29 до 0,33

Не более 20

Поверхность блестящая, отсутствие

запыленности и деформаций

Весовой,

ОФС.1.4.2.0009.15

Визуальный,

ОФС.1.4.2.0013.15

Визуальный

УМО 10 Фасовка,

маркировка, упаковка

КТ УМО 10-8

Банки с препаратом,

банки с препаратом в

пачке

Количество капсул в банке,

шт

Качество расположения

этикетки на банке,

правильность и

соответствие маркировки

на этикетке и на пачке

40 или 60

Номер партии, дата изготовления,

срок годности

Визуальный

УМО 10 Фасовка,

маркировка, упаковка

КТ УМО 10-9

Готовый препарат Описание

Твердые желатиновые капсулы

цилиндрической формы с

полусферическими концами с

сухим порошком бежевого или

беловато-серого цвета с редкими

темными вкраплениями со

специфическим запахом.

Органолептический
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Продолжение таблицы 27

1 2 3 4 5

УМО 10 Фасовка,

маркировка, упаковка

КТ УМО 10-9

Готовый препарат Подлинность

В мазках, окрашенных по Граму,

должны быть неподвижные

грамположительные полиморфные

палочки длиной 4-5 мкм с

бифуркацией на одном или двух

концах, располагающиеся в виде

скоплений или отдельных клеток

Микроскопический,

ОФС.1.7.2.0012.15

рН

От 5,5 до 6,5 Потенциометрический,

ОФС.1.2.0004.15

Потеря в массе при

высушивании, %

Не более 3,5 Гравиметрический,

ОФС.1.2.1.0010.15

Средняя масса капсулы, г От 0,29 до 0,33

Весовой,

ОФС.1.4.2.0009.15

Распадаемость, мин

Не более 20 Визуальный,

ОФС.1.4.2.0013.15

Количество живых

бифидобактерий в 1 г,

КОЕ/г

Не менее 5×10
8
Бактериологический,

ОФС.1.7.2.0009.15

(метод 2.2)

Активность

кислотообразования, ºТ

Не ниже 90 Метод кислотно-основного

титрования,

ОФС.1.7.2.0009.15

Отсутствие посторонних

микроорганизмов и грибов.

Отсутствие бактерий-

контаминантов, дрожжевых и

плесневых грибов

Микробиологический,

ОФС.1.2.4.0002.15
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На основании положительных результатов изучения стабильности

качественных параметров препарата на протяжении предполагаемого срока

годности можно сделать вывод о пригодности разработанной рецептуры и

технологии капсульной формы препарата на основе иммобилизованных клеток

для внедрения в производство. На препарат «Имбикапс» разработан и утвержден

пакет НД (ТУ, ТИ) и получено свидетельство о государственной регистрации

(приложение А).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Апробированные органические сорбенты природного происхождения

обеспечивают высокий процент (более 90) иммобилизации клеток, но при этом

они в различной степени оказывают защитное действие в отношении бифидо- и

лактобактерий в моделируемых условиях ЖКТ, а также структурирующий эффект

при лиофилизации бактериальных культур во флаконах (лекарственная форма –

лиофилизат во флаконе).

2. Изучены биологические, физико-химические и технологические

параметры сухой биомассы иммобилизованных бифидо- и лактобактерий.

Экспериментально доказано, что сорбенты на основе бурых водорослей

(ламинарии и фукуса) обладают выраженными протективными свойствами в

условиях in vitro, имитирующих пищеварение в желудке и кишечнике человека.

Данные сорбенты, а также сорбенты, оказывающие менее выраженный

протективный эффект (альгинат натрия, отруби пшеничные ферментированные

клетчатка, полифепан, семена льна и крахмал прежелатинизированный) можно

считать пригодными для производства пробиотических препаратов на основе

иммобилизованных клеток.

3. Установлено, что каолин в качестве вспомогательного вещества в

количестве 20 % от массы лиофилизата иммобилизованных бифидобактерий

обеспечивает получение стабильного порошка для капсулирования с

приемлемыми технологическими свойствами.

4. Разработан состав и технология получения пробиотического

препарата в капсулах «Имбикапс» на основе иммобилизованных бифидобактерий.

Определены параметры его специфической активности. Подготовлен и утвержден

пакет НД (ТУ, ТИ) на производство данного препарата, получено свидетельство о

государственной регистрации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БАД – биологически активная добавка

ВР – вспомогательная работа

ГФ – Государственная фармакопея

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИАА – индекс антагонистической активности

ИАМ – индекс адгезивности микроорганизма

КД – казеиново-дрожжевая питательная среда

КОЕ – колонеобразующие единицы

КТ – контрольная точка

КЦЖК – короткоцепочечные жирные кислоты

ЛС – лекарственное средство

ЛФ – лекарственная форма

МИТ – микробиолюминесцентный индикатор токсичности

МКЦ – микрокристаллическая целлюлоза

МПА – мясо-пептонный агар

МРС – среда Мана, Рогозы, Шарпа

НД – нормативная документация

ОФС – общая фармакопейная статья

ПА – питательный агар

ПР – промышленный регламент

СЖ – сахарозо-желатиновая среда

СЖМ – сахарозо-желатино-молочная среда

СПА – средний показатель адгезии
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СК – сахарозо-коллагеновая среда

СМ – сахарозо-молочная среда

ТБО – твердые бытовые отходы

ТЖК – твердые желатиновые капсулы

ТП – технологический процесс

ФС – фармакопейная статья

ФСП – фармакопейная статья предприятия
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Приложение А. Нормативная документация на препарат «Имбикапс»
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Приложение Б. Акты внедрения
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