ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Столбовой Марии Георгиевны на тему: «Разработка лекарственных форм пробиотиков на основе иммобилизованных клеток», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, поскольку реализация технологических приемов, позволяющих защитить клетки от бактерицидного воздействия энтеральных сред, позволяет повысить эффективность интродукции бактерий в желудочно-кишечный тракт (ЖКТ) человека.

Автором апробированы органические сорбенты природного происхождения обеспечивающие высокий процент иммобилизации клеток. Изучены биологические, физико-химические и технологические параметры сухой биомассы иммобилизованных бифидо- и лактобактерий, предназначенной для конструирования капсулированной формы препарата. Экспериментально доказано, что сорбенты на основе бурых водорослей обладают выраженными протективными свойствами в моделируемых условиях ЖКТ, имитирующих пищеварение в желудке и кишечнике человека. Установлено, что каолин в качестве вспомогательного вещества обеспечивает получение порошка для капсулирования с приемлемыми технологическими свойствами. Разработан состав и технология получения препарата в капсулах «Имбакапс» на основе иммобилизованных бифидобактерий. На производство данного препарата утвержден пакет нормативной документации (ТУ, ТИ), получено свидетельство о государственной регистрации.

В исследовании использованы физико-химические, микробиологические, технологические, аналитические и статистические методы.

Результаты, полученные автором, безусловно, обладают научной новизной и имеют практическое значение. По разработанной технологии

наработаны экспериментально-производственные серии препарата на базе филиала АО «НПО «Микроген» в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед». Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс Пермской государственной фармацевтической академии.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Основные положения диссертационного исследования доложены на научных конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ (из них 2 статьи опубликованы в изданиях Перечня ВАК).

Таким образом, диссертационная работа представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших работ в этом направлении.

По содержанию автореферата имеются некоторые замечания, не снижающие научной и практической значимости работы. Так, например, для оценки эффективности сорбции на том или ином сорбенте было бы полезно привести соответствующие микрофотографии. Значительный интерес представляет раздел, связанный с использованием биосенсора *E. coli lum⁺*, однако в автореферате не приводятся и не обсуждаются данные по генетической конструкции данного штамма. Наличие этих сведений позволило бы читателю самостоятельно оценить состав биологически активных метаболитов препарата, которые, как справедливо отмечает автор, как раз и отвечают за интенсивность биолюминесценции.

В качестве дискуссии хочется обратить внимание на то, что сорбция бактерий не только обеспечивает их защиту от повреждающих факторов, но и способна ускорять реактивацию клеток в энтеральных средах за счет обеспечения кворум зависимого ускорения роста. В этой связи полезны были бы эксперименты, позволяющие оценить продолжительности лаг-периода при засевах препаратов сорбированных клеток в жидкую питательную среду.

В целом анализ автореферата показал, что диссертационная работа Столбовой Марии Георгиевны «Разработка лекарственных форм

пробиотиков на основе иммобилизованных клеток» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме.

По своей актуальности, объему и уровню проведенных исследований, научной и практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Столбова Мария Георгиевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Начальник лаборатории микробиологии
федерального государственного унитарного
предприятия «Государственный научно-
исследовательский институт особо чистых
биопрепаратов» Федерального медико-
биологического агентства России, доктор
биологических наук (03.00.23 –
биотехнология)

Вахитов Тимур Яшэрович

197110, г. Санкт-Петербург, ул. Пудожская, 7
Тел. +7 (812) 499-16-65
e-mail: t.ya.vakhitov@hpb.spb.ru

Вахитова Т.Я. заверяю

Руководитель направления
кадрового администрирования

О.Г. Кришневская
«23» 11 2012 г.